
 

 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ – UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - (+39) 051. 2099308 - (+39) 051. 2099148 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

        PAG. 1 DI 3 

Pubblicato il 29.06.2020 

Provvedimento dirigenziale Rep. n. 3884/2020 - Prot. n. 124751 del 29.06.2020 

 

OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA CABINA DI RICEZIONE IN MEDIA TENSIONE E NUOVA 
REALIZZAZIONE DI UNA CABINA ELETTRICA DI TRASFORMAZIONE CON GRUPPO 
ELETTROGENO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI VETERINARIA SITO IN OZZANO EMILIA 
(BO) CODICE CIG: 83409967A4 – CUP: J73H19000470005 
 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2019 (AUTC n. 

12/02) con la quale è stato approvato il Programma triennale dei lavori 

pubblici 2020/2022, in cui è inserito, per l’anno 2020, l’intervento 

“Rifacimento della cabina di ricezione in media tensione e nuova 

realizzazione di una cabina elettrica di trasformazione con gruppo 

elettrogeno, presso il Dipartimento di Veterinaria sito in Ozzano Emilia 

(BO)” - Importo Quadro economico € 1.560.000,00;  

 

 il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 9661/2019 Prot. n. 314777 del 

10.12.2019 con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto 

l’Ing. Cesare Cristiani;  

 

 il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 3807/2020, Prot. n. 122868 del 

24.06.2020 dell’Area Edilizia e Sostenibilità con il quale è stato approvato: 

1) il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, costituito dai documenti 

descritti nell’elenco elaborati progettuali allegato al provvedimento stesso;  

2) il quadro economico posto a base di gara; 

3) L’imputazione del costo, per un importo complessivo di pari ad € 

1.560.000,00 sul budget AUTC, UA.A.AMM.AUTC, progetto contabile: 

EA_CABINE_OZZ, Voce coan: CA.EA.01.02, IMMOBILIZZAZIONI 

MATERIALI 3); 

con il medesimo Provvedimento dirigenziale è stato disposto: 

L’attribuzione, tra l’altro, delle funzioni di:  

- Direttore dei lavori: Studio Proel Per. Ind. Pierpaolo Tonelli;  

- Coordinatore per la sicurezza di esecuzione: Ing. Stefano Colucci;  

 

la nota a firma del Responsabile Unico del Procedimento, trasmessa 

formalmente dallo stesso, congiuntamente agli elaborati di progetto, con e-

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ – UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - (+39) 051. 2099308 - (+39) 051. 2099148 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

        PAG. 2 DI 3 

mail del giorno 26.06.2020, con la quale sono stati individuati gli elementi 

essenziali per la predisposizione degli atti di gara, come di seguito riportati: 
 

Breve descrizione: Rifacimento della cabina di ricezione in media tensione 

e nuova realizzazione di una cabina elettrica di trasformazione con gruppo 

elettrogeno, presso il Dipartimento di Veterinaria sito in Ozzano Emilia 

(BO); 

Valore totale stimato: € 1.143.361,03, Iva esclusa, (di cui costi della 

manodopera € 151.198,60) articolati come segue: 

 - € 1.122.017,16 per lavori a corpo;  

- € 21.343,87 per oneri relativi alla sicurezza (importo non soggetto a 

ribasso d’asta); 

Categorie di lavori: 

 

Categoria Lavori  Sicurezza 
Importo Totale 

Categoria 

OS30 919.713,16 16.173,66 935.887,64 

OG1 202.304,00 5.170,21 207.474,39 

 
TOTALE 

 
1.122.017,16 21.343,87 

 

1.143.361,03 

 

Tipo procedura: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016; 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del 

D.Lgs. 50/2016;  

Durata lavori: 224 giorni naturali e consecutivi; 

SAL: mensili; 

Luogo di esecuzione: Dipartimento di Veterinaria sito in Ozzano Emilia 

(BO); 

Validazione progetto: 24.06.2020; 

 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti non abrogate 

e il Decreto MIT del 2.12.2016; 

 

VISTI  l’art. 32 dello Statuto Generale di Ateneo emanato con D.R. 1203 del 

13.12.2011;  

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 
 

UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITA’ – UNITA’ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI  
VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 

  Tel. (+39) 051. 2099878 - (+39) 051. 2099308 - (+39) 051. 2099148 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 
 

        PAG. 3 DI 3 

la delibera del Consiglio di Amministrazione 11/1 n. 547 del 14.11.2016 e il 

provvedimento del Direttore Generale rep. 4197 Prot. n. 107482 del 15 

novembre 2016 

DISPONE 

 

- l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e con il minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per “Rifacimento 

della cabina di ricezione in media tensione e nuova realizzazione di una cabina elettrica di 

trasformazione con gruppo elettrogeno, presso il Dipartimento di Veterinaria sito in Ozzano 

Emilia (BO)” – Elenco annuale 2020; 

 

- l'approvazione del bando e del disciplinare di gara nei testi allegati;  

 

- la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie 

speciale – relativa ai contratti pubblici, sul profilo di committente della Stazione appaltante, 

sul Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e sul Sito Informatico presso 

l’Osservatorio, nonché per estratto su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e 

su uno a maggior diffusione locale, secondo le vigenti disposizioni; 

  

- la nomina della dott.ssa Valeria Guidoni come Responsabile del Procedimento 

Amministrativo di gara e di stipula del contratto (RUP PDG per la piattaforma SATER).  

 

Firmato digitalmente 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia Emilia Romagna - sede Bologna 

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

